[bookmark: _GoBack]家属支付宝(微信)转款
告知书

[bookmark: OLE_LINK1]根据中国人民银行总行有关个人银行账户开设及银行办卡要求，监狱不再为服刑人员办理个人银行卡。为保障特殊群体正常狱内开支，本着公开、公平、公正的原则，北京市监狱管理局定于2019年1月1日起试点为家属提供支付宝(微信)转款功能。
功能上线后除特殊原因，监狱将不再接收现金或汇款方式的家属转款。现将对系统上线后家属支付宝(微信)转款的相关办事流程及知识进行介绍，请您认真阅读。

1、什么是家属支付宝(微信)转款？
为方便家属转款，北京市监狱管理局试点研发这个系统提供家属支付宝(微信)转款功能。
家属在支付宝(微信)中为服刑人员转款时，支付宝无需手续费，微信收取所转金额0.6%作为手续费，以微信举例：家属微信转款1000元，服刑人员狱内账户到账994元，微信收取手续费6元，（手续费由微信官方收取，与监狱无关)。
2、家属支付宝(微信)转款款项的用途和管理
家属通过支付宝(微信)为服刑人员转入的钱款由监狱代为保管，供其狱内消费使用，监狱不得挪做它用。监狱不是金融机构，不负责单独核算个人钱款的利息，同时也不收取代管费用。如您不同意监狱代为保管钱款的，可于每次采买前向服刑人员账户内转入相应消费额度钱款。
3、家属支付宝(微信)转款的相关规定
允许具有会见资格的家属(以监狱审批为准，未经审核批准，其他人员不能为服刑人员转款)为其狱内亲友每月转款一次，因服刑人员狱内消费账户余额不得超过7000元人民币，请您按系统提示进行转款。如金额超过上述规定的，系统将自行拒收。

1
[image: 图形用户界面

描述已自动生成]4、怎样使用家属支付宝(微信)转款
使用支付宝或微信扫描本告知单背后的二维码就能直接进入转款平台。
也可以通过支付宝【城市服务】>>【政务】>>【北京监狱】(全市监狱统一平台)或者各监狱微信公众号转款。
操作流程如下（以支付宝举例）：
[image: 图形用户界面

描述已自动生成]1)、首次进入有实名信息授权，点击同意即可。
[image: 图标

描述已自动生成]点击    进入。
2)、首次转款需先申请家属身份审核，待民警审核通过后即可为亲属转款。
[image: 卡通人物

中度可信度描述已自动生成]点击进入身份审核，按提示填写信息，上传相关证照，完成后提交等待民警审核即可。
审核时间一般为1-10个工作日。

     2
[image: ]
北京监狱支付宝城市服务

附人民银行相关规定：
(银发〔2015〕392号)关于改进个人银行账户服务加强账户管理的通知；
（银发[2016]302号）关于落实个人银行账户分类管理制度的通知；
（银发〔2017〕235号）关于加强反洗钱客户身份识别工作的通知；
（银发〔2017〕117号）关于加强开户管理及可疑交易报告后续控制措施的通知；

[image: 图形用户界面

中度可信度描述已自动生成]3)、身份审核结果会以短信方式通知到实名注册的手机号；家属也可打开支付宝，点击申请卡片查询进度或结果。
家属可以提交多个不同狱内亲属的身份审核申请，申请通过与否以民警审核结果为准。申请驳回的点击卡片可以看到驳回原因，家属可根据驳回原因自行修改申请再次提交。
[image: 图标

描述已自动生成][image: 图形用户界面, 应用程序

描述已自动生成]4)、身份审核通过后，在首页点击进入收款人列表，收款人列表会自动显示通过审核的狱内收款人，能看到狱内亲属的账户余额，本年已经转款金额（按接受转款统计，不同付款人金额将自动累加）、狱内账户余额。
[image: ]点选收款人卡片的进入转款人详细信息界面。

3
[image: 图形用户界面, 文本, 应用程序, 聊天或短信

描述已自动生成]5)、家属在转款界面根据系统提示输入转款金额后系统会自动计算扣除手续费后的实际到账金额。点击【确认支付】，按提示输入密码，即可。
！转款前，请务必认真阅读《家属转款须知》并勾选“我已认真阅读并接受家属转款须知”。

办事流程小结：家属实名注册

申请身份审核
去转款

通过
按提示
修改申请
完成
平台自动判断限制规则

未通过

家属身份审核成功后长期有效

本告知单内容由各监狱负责解释
4
[image: C:\Users\kh5\Desktop\家属手机会见存款一次性通告单\二维码\未管所1.png未管所1]家属可选择使用全市统一的支付宝北京监狱城市服务，或者各监狱的官方微信给狱内家属转款，各监狱微信公众号二维码如下：
【北京未管所】官方微信

[image: ]
【北京市第二监狱】官方微信

[image: C:\Users\kh5\Desktop\工作文档\微信公众号材料\微信公众号二维码\北监二维码.jpg北监二维码]
【北京市监狱】官方微信

[image: C:\Users\kh5\Desktop\工作文档\微信公众号材料\微信公众号二维码\垦华二维码.jpg垦华二维码]
【北京市垦华监狱】官方微信

[image: C:\Users\kh5\Desktop\工作文档\微信公众号材料\微信公众号二维码\潮白二维码.jpg潮白二维码]
【北京市潮白监狱】官方微信

[image: C:\Users\kh5\Desktop\工作文档\微信公众号材料\微信公众号二维码\良乡二维码.jpg良乡二维码]
【北京市良乡监狱】官方微信

[image: C:\Users\kh5\Desktop\工作文档\微信公众号材料\微信公众号二维码\柳林二维码.jpg柳林二维码]
【北京市柳林监狱】官方微信

[image: C:\Users\kh5\Desktop\工作文档\微信公众号材料\微信公众号二维码\清园二维码.jpg清园二维码]
【北京市清园监狱】官方微信

[image: C:\Users\kh5\Desktop\工作文档\微信公众号材料\微信公众号二维码\女监二维码.jpg女监二维码]
【北京市女子监狱】官方微信

[image: C:\Users\kh5\Desktop\工作文档\微信公众号材料\微信公众号二维码\天河二维码.jpg天河二维码]
【天河监狱】官方微信

[image: C:\Users\kh5\Desktop\工作文档\微信公众号材料\微信公众号二维码\前进二维码.jpg前进二维码]
【北京市前进监狱】官方微信

[image: C:\Users\kh5\Desktop\工作文档\微信公众号材料\微信公众号二维码\延庆监狱二维码.jpg延庆监狱二维码]
【北京市延庆监狱】官方微信

[image: QR 代码

描述已自动生成]

【北京市沐林教育矫治所】官方微信

image7.png
EWR

image8.png
a1 T -
< ERBEREER e

ELILE Ve

Al

SEEREIK

¥298.20

HSMOE¥I.BF L (0.6%)

AR

£72¥3000.007T

B RENARSHEEREX R

WE:

image9.png

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg

image18.jpeg

image19.jpeg

image20.jpeg

image21.jpeg

image1.png
941 il -

=] -

e

REER S

HOES ESIEE

image2.png
SR

image3.png
8 6 iiG

image4.jpeg

image5.png
041 T -

< ERBEREER e
| BHTEK

"E: FN

30 2

AHH: 2018-08-13
RIS 12wemreaniag
fu RERUL
X BAER

RS

image6.png
<

T -

ERHEREZR
BRARR
"E: L)
143 2
PN-GD) 2018-10-10
BRAIS 12 KarkeanlQ
BE ERR
2018-10-18 100.005T SR >
FtEKEn 2018-10-25
KEFEIE S ¥100.00
SRl EHE
2018-10-10  100.005% EME >